Obiit comes Arald.^v

Obiit dompnus Willelmus ix. abbas de Melros,† vj. idus Junii [Jun. 8].

Factus est dompnus Patricius subprior de Melros abbas ejusdem loci.

Anno m.cc.vij. obiit Johannes episcopus de Aberden, post quem electus est Adam clericus regis dictus de Kald'.^s

fol. 27.

Obiit pie memorie dompnus Patricius x. abbas de Melros, cui successit Adam prior ejusdem loci.‡

Florencius electus Glasguienfis licentia dompni pape cure sue renunciavit.

Willelmus episcopus sancti André in transmarinis partibus moratus est.

Ranulfus de Sules occisus est in domo a domesticis suas.

Combusta est magna pars Rokesburch accidentaliter.

Walterus capellanus dompni regis electus est in episcopum Glasguienfem, v. idus Decembris [Dec. 9].

Apparuit angelus cuidam sancto heremite, et dixit ei hæc verba : " Excitabitur Romanus contra Romanum, et Romanus Romano substituetur Rome. Novus grex semper ad tumulum. Allevabuntur virge pastorum,

^v *Gervase*, col. 1683, agrees with this date, although modern authorities state that he died on the 29th June.

^s The reading of the MS. in regard to this name is doubtful, but it seems rather Caue than Cane. In *Fordun*, i. 520, it is printed Kane. ^v It is uncertain whether this was Harold, earl of Caithness; compare *Fordun*, i. 512 and 516.

^s This individual seems to have been a native of some of the places in Scotland named Calder, probably of the parish situated in Nairn. *Fordun*, i. 521, calls him De Carail, which is Craill in Fife.

^v In the margin, " abbas de Kelchou. vj." [†] In red letters on the margin, " abbas de Melrose."

[‡] On the margin in red, " abbas de Melrose. xj."

et onus eorum erit in solatium. Non modica nubes incipiet pluere, qui natus est immutator seculi."

Obiit Vdardus abbas de Cupro,* et Ricardus succcessit.

Anno m.cc.viiij. mense Marcio, xv. diebus ante pascha [Mar. 22],* interdicta est Anglia, hac de causa. Defuncto Cantuariensi archiepiscopo, scilicet Waltero Huberto, facta est dissensio inter regem et monachos de electione pontificis, alium rege alium monachis eligentibus. Cum autem plures monachorum venissent Romam pro causis singulorum electorum, apostolicus dissensionem eorum audiens cassavit electiones singulorum, præcipiens ut de novo canonicam facerent electionem coram ipso, et elegerunt magistrum Stephanum de Langetun, et scripsit pro eo regi Anglie, commendans ei personam ejus, ut eum reciperet. Rex autem graviter offensus, tum quia cassata est electio ejus tum quia monachi quos ipse promiserat contra promissionem suam fecerant, juravit quod nunquam prædictum Stephanum reciperet. Papa vero diu sustinuit, scribens et exhortans regem sed nichil exortando profecit; unde, sicut prædictum est, terram suam interdixit, ita ut nec privatim nec publice cantaretur, et ita factum est ut nec morituri communionem nec mortui haberent sepulturam.

Obiit Philippus^b Dunhelmensis episcopus.

Clerici timentes regis tyrannidem^{bb} Oxoniam fere omnes reliquerunt, pauci autem remanentes non multo tempore post propter divinorum suspendium ex toto villam interdicendo recefferunt, partim apud Radinges, partim Parisius.

Obiit dompnus Ricardus abbas de Kelchou, † cui succcessit Henricus prior ejusdem domus, xv. kalendas Julii [Jun. 17].

iiij. idus Septembris [Sep. 10] feria iiij., novum cimiterium de Driburc dedicatum est a Willelmo^c episcopo sancti Andree.

Obiit Gilebertus quondam abbas de Alnewic, cui succcessit in anno frequenti Galfridus abbas de Driburc, in cujus loco electus est dompnus

fol. 27. b. Willelmus prior de Driburc in abbatem ejusdem domus.

Walterus electus Glasguensis, quesita licentia dompni pape, ‡ in fede

(33) * *Knyghton* gives the same date, col. 2415. Upon this dispute, see *M. Paris*, p. 155.

^b Philip of Poitiers, bishop of Durham, died 21st September 1208.

^{bb} The cause of this

may be seen in *M. Paris*, p. 159.

^c William Malvoisin, bishop of St Andrews.

* In the margin of the manuscript are added the words, "vj. abbas de Cupro." † In the margin "abbas de Kelchou vij." ‡ In red characters on the margin "[consecr]atur episcopus Glasguensis."

fua apud Glasgu confecratus est in die commemorationis fidelium animarum [Nov. 2].

Adam^d abbas de Alnewic depositus est, v. idus Decembris [Dec. 9].

Anno m.cc.ix. Johannes rex Anglie mandavit Willelmo regi Scottorum ut ei occurreret apud Nouum castellum, et obviaverunt adinvicem Boyeltun. Rex itaque Scotorum Willelmus proceffit, et rex Anglorum venit usque ad Norham, ix. kalendas Maij [Apr. 23], feria v^a., et tam in reditu quam in transitu hospitatus est in Alnewic propriis expensis; et habuerunt colloquium ambo reges apud prædictum castellum, et infecto negotio abinvicem discefferunt vj^o. kalendas Maij* [Apr. 26].

Radulfus sacerdos de Dunbar accepit curam de Heccles.

Obiit episcopus Johannes Candide case, cui successit Walterus cameraarius Alani filii Roland.^f

Obiit magister Randulfus archidiaconus sancti Andree, cui successit magister Laurentius officialis.

Alanus filius Rolandi duxit filiam Daud comitis, fratris regis Scotie, in uxorem.^g

Data est licentia a dompno papa in abbatiis per Angliam femel in ebdomada divina celebrare officia, voce submissa, januis clausis, exclusis secularibus.

Circa festum sancti Jacobi [Jul. 25] rex Anglie et rex Scotie cum exercitibus suis adinvicem occurrerunt, ubi pacem inter eos pepigerunt; ita tamen quod rex Scottorum regi Anglorum duas filias suas dedit maritandas,^h cum xij. millibus librarum, et cepit licentiam subvertendi castellum quod erectum fuit contra Berwic, quod et factum est. Et pro pace tenenda dedit ei obsides filios proborum hominum terre sue, et facta est contra voluntatem Scottorum.

^d It is difficult to reconcile this with the notice of the abbot of Alnwick, in the former part of this year. ^e See *Fordun*, i. 525, 526; *M. Paris*, p. 158. It appears from the *Rot. Pat.*, 10th April, 10 John, that William had a safe-conduct when coming to the king of England.

^f This was Alan the son of Roland, fourth lord of Galloway. ^g *Brompton*, col. 975, says that her name was Cristian, which corrects an error into which *Dugdale* has fallen in his *Baronage*, i. 609, where he calls her Margaret.

^h His daughter Margaret was subsequently married to Hubert de Burgo, *Dugd. Baron.* i. 694, and Isabella to Roger, son of Hugh Bigot, fourth earl of Norfolk, a fact which, if correct, seems to have escaped *Dugdale*, p. 135. The treaty may be seen in the *Fæd.* i. 103. *Trivet*, a writer of the time of Edward the First, states, i. 153, that John was indignant because William had given his daughter in marriage to the earl of Boloign, and proceeded, in consequence, against Scotland.

Circa festum sancti Martini [Nov. 11] venerunt duo episcopi, scilicet de Salesbir et de Roucestria in Scotiam,¹ quorum alter apud Kelchou commoratus est, scilicet Salesberienfis, alter autem apud Rokesburc, uterque propriis expensis; quibus venerabilis rex Scotie honoris gratia dedit octoginta celdras frumenti, et lxxj. de braisio, et octoginta de avena.

Abbas de Cupro Ricardus cessit, et Alexander ei succcessit.^k

Anno m.cc.x. obiit Ricardus episcopus de Dunkeldin mense Maio.^l

Et Thomas de Colouilla captus est et apud Edenburc custodie mancipatur, propter sedicionem quam contra regem suum et dominum machinatus est, ut infamia narrando clamat, qui ad festum sancti Martini [Nov. 11] se redemit.^m

Mense Junio Johannes rex Anglie congregato exercitu Hyberniam sibi subjugavit; rediens autem de Hybernia monachos Cistercienses in multis expoliavit. A Judeis^{mm} autem quicquid fere habebant auferens, eosque a domibus suis excludens, quibusdam oculos eruens, quosdam fame perdens, omnes in tanta necessitate dejecit pericula, ut Judei a Christianis in nomine Jesu Christi hostiatim victum mendicabant, et famem passi sunt ut canes, et circuierunt civitates; ut praestenderetur ad literam quid de illis venturum sit spiritualiter, teste Propheta qui dicit, "Convertentur ad vesperam," etc. Quod cum regi Francorum innotuit, sciens Judeos, licet locorum intervallis longe lateque per mundi climata dispersos, uno tamen eodemque infidelitatis federe connexos, et invicem in quibus possunt necessitatibus subvenientes, subtili fretus astucia, per omnes Galliarum provincias simul ut omnes Judei carceribus manciparentur edixit. Quod cum factum est usque adeo eos omnibus appropiavit, ut nec sibiipsis possent subvenire, necnon et militibus suis terras suas et kartas, quas Judei in-pignoraverant, absque fenore restituit, et divites dimisit inanes.

Eodem autem anno convocatis Parisiusⁿ archiepiscopis et episcopis ceterisque prelatiis tocius ecclesie Gallicane, cum omni universitate magif-

¹ At this time Herbert Poore was bishop of Salisbury, and Gilbert Glanville of Rochester.

² This entry is in a later hand. ¹ According to *Keith*, he was buried at St Colm's Inch, on the 22d of July, p. 78. ^m See *Douglas's Peerage*, i. 350. ^{mm} An account of his cruelties to the Jews may be found in *M. Paris*, p. 159.

ⁿ This council was held at Paris, in October 1210, *L'Art*, iii. 161, 8vo, where may be found an analysis of its proceedings against the heretics mentioned in the text.

trorum civitatis, maximum ibidem celebratum est concilium, præcipue contra superstitiosos hereticos, qui et domos viduarum penetraverant, et maximam innocentum multitudinem sacram Scripturam finiftra interpretatione docendo latenter seduxerant, quorum errores plus expedit reticendo dolere quam recitando docere. Qui in eodem concilio de heretica pravitate conviçti funt, et de nefanda feçta magiftri Amauri,^o cujus offa ibidem audientibus omnibus et videntibus ut ceteri metum habeant, ab omnibus archiepifcopis et epifcopis excommunicata, extra facrum cimiterium projici jubentur; et ipfi heretici, xv. diebus ante natale domini [Dec. 10], in campis juxta capellam fançti Honorati coram omni populo funt degradati, et laicorum cuftodie mancipati, qui et poft triduum præcepto domini regis igne confumti funt. Qui tanta pertinacitate obdurerunt quod nec fonitum nec tinnitum in flammis emiferunt, quos laici Papelardos^p appellaverunt. Magifter autem Robertus de Curcùn, vir vite venerabilis et in omni doçtrina perfpicuus, cui a domino papa cum ceteris dignitatibus fuis data est cura fumma prædicacionis in Galliis, prædictos pseudopphetas a principio omni ftudio perfecutus est, eofque Almaricanos a prædicto Almarico denominavit, vel Godinos a Godino hærefiarcha eorum, qui etiam pa[ri] pena punitus interiit. Plures autem errore eorum, decepti fed compunçti, perpetuo carcer ifunt mancipati, prius tamen degradati a facris fcilicet ordinibus, et ita factum est quod in illo anno maxima extitit tam Judeorum quam hereticorum perfecutio.

Laodouicus, filius Philippi regis Francie, miles a patre fuo factus est cum ingenti gloria et exultatione, apud fançtum, Licium die fançti Johanne babbifte [Jun. 24].

Anno m.cc.xj. in die fançte Marie Magdalene [Jul. 22] Johannes archidiaconus Laodonenfis electus est in epifcopum de Dunkelden.^q

Obiit Willelmus decanus de Cuningham.

Vigilia fançtorum Petri et Pauli [Jun. 28] Willelmus de Bois factus est cancellarius domini regis Scocie.

Rex Anglie, firmatis caftellis in Wales, eam fibi fubjugavit.^r

^o Almaric or Amaury, a professor in the University of Paris, denied the actual presence in the eucharist and the resurrection of the dead, and asserted that the worship of images was idolatry. Lenglet du Fresnoy *Tabl. Chronolog.* ii. 467; Card. Mansi's addit. to *Raynaldi Ann. Eccl.* ad an. 1210. ^p See the word in *Du Cange and Roquefort.* ^q See *Keith*, p. 78. ^r *Knyghton*, col. 2420.

Obiit domnus Warinus abbas Rieuallis, cui succcessit dompnus Helias cellerarius ejusdem domus.

Tres abbates, scilicet de Fontibus, et de Furn[es], et de Caldeia, benedicti sunt a dompno R. Dunensi episcopo apud Melros, ipso die sancte Lucie [Dec. 13], et alii duo abbates eodem anno ibidem ab eodem benedictionis sue munus acceperunt.

Eodem autem anno facta est universaliter in omni regione strages hominum innumerabilis, incipiens ab oriente nec desinens usque in occidentem. Factum est enim quod cum Otho,^a vir inter omnes coevos suos propapia præclarus, in omni acie miles statura eminentissimus, in omni exercitu militia propugnator probatissimus, a dompno papa in imperatorem promotus, inunctus et coronatus, innumeras orientalis plage sibi subjugasset provincias, cede tamen prius in estimabili peracta, nec adhuc humano sanguine faciat, cruentas manus crudelissime in matrem propriam in[j]iciens, apostolice sedis dignitates comminuens, proprias possessiones ab ipsa violenter nisus est extorquere. O quam infaciabilis ambitionis ingluviens, quæ quanto majora devorat tanto lacius hiando fame inextinguibili semper nova devorando ejulando deposcit! O quam improba terrene dignitatis aviditas, que nusquam honoris terminos attendens, semper ad alcioris magistratus apicem posse conscendere suis fautoribus pollicitans, eosque infra omnium vitiorum spurcias latenter præcipitans, manus plusquam sacrilegas in Deum etiam porrigere compellit! Hæc et hiis similia non solum in prædicto sed etiam in omni qui præsumtuose in sancte matris ecclesie possessiones manus extollit violentas, de facili possunt comperiri. Quid plura? apostolica in eum publice et in propatulo lata est sententia, qua promulgata ex decreto dompni pape novus imperator substitui edicitur. Sed quo fine, vel qua lege, hæc nimis improba litis contestatio fuerit dirimata et determinata sequens annorum feries planius declarabit.

Eodem etiam anno accidit, quod cum jam per quinquennium vel amplius, Albigenses,^b gens scilicet aspera et a Deo reprobata, justitiam Dei

^a See *M. Paris*, p. 138; *Henault*, p. 144. ^b Concerning the crusade against the Albigenses, first begun in 1206, much information may be derived from *Velly*, iii. 433, and the following pages, and from *Anquetil*, ii. 164. See also *Fordun*, ii. 31; *M. Paris*, p. 167; *Venema Hist. Eccl.* vi. c. 115-126; *Reinier, ep. Bibl. Patrum*, edit. Lugd. vol. xxv. The recent volume of *Bouquet* is occupied by a complete collection of those original writers who illustrate this subject.

a fe abigentes, fuam volentes conſtituere, catholice fidei religionem manifeſta perfecutione impugnaverant; ex perſuaſione apoſtolice admonitionis et virtute verbi divine prædicationis, fed et principaliter ex gratia divine inſpirationis, unanimiter contra prædictos divine legis deriſores non modica turba fidelium in partibus coadunata eſt Tholoſanis, que, divine virtutis diſpoſitione, in acies diſpartita, pungna campeſtri qualem non meminit etas præſencium infidelium ſtragem dederunt. Hoc autem

Factum eſt anno milleno. bis centeno monodeno,
Septembrique die. quarta poſt feſta Marie,

ſub duce Chriſtianiffimo et comite invictiffimo Simone, dicto de Munford^a vel de Rocheford, qui eoſdem a principio vehementiffimo fervore perſequutus eſt.

Hac etiam vix finita et caſſata perturbatione, et ecce recens ſubrepat Chriſtianorum aliunde perfecutio! Impetuofa enim et ignominioſa turba paganorum cum claſſe non modica per litora Hýſpanie applicuerat, qui et Chriſtianos ad proeliandum invitaverunt. In quos rex magnanimus, cognomine tamen rex parvus, cum commilitonibus ſuis inſurgens virtute divina fere omnes conquaſſavit; vix enim rex et princeps eorum dictus de Mairhoc, cum maxima ignominia vivus evaſit.^w

Rex autem Gallie, terram regis Anglie in tranſmarinis partibus ſibi ſubjugando, non modicum ſanguinem effudit.^x Conſimilem autem ſtragem rex Anglie, terram Hýbernie et Wales ſibi ſubjugando, perpetravit.^y Sed et rex Scotie filium Macwillelmi, Guthred ſcilicet, perſequendo proprioſque ſeduciores deſtruendo, multorum cadavera inanimata reliquit.^z

Anno m.cc.xij. exiit a ſummo pontifice Innocencio generale mandatum in omnem Chriſtiane profeſſionis regionem, ut omni ceſſante excuſatione univerſi eccleſiarum paſtores ad terminum prefixum, ſcilicet anno m^o.cc^o.xv^o.

^a See *Dugd. Bar.* i. 752; *Felly*, iii. 456. ^w *Henault*, p. 144. This victory was gained upon 12th July, 1212, by Alphonso IX. king of Caſtille, Peter II. king of Arragon, and Sancho I. king of Navarre; ſee alſo *Knyghton*, col. 2418. *Trivet* relates that the king of Arragon ſent as a trophy of his victory, to the pope, the lance and ſtandard of Meramomelin, p. 155. ^x *Henault*, p. 144; *Felly*, iii. 467; *L'Art*, i. 581. ^y *Knyghton*, col. 2418; *M. Paris*, p. 160. *Forſ-*
den, i. 531, is more copious in his account of this inſurrection.

kalendas Novembris [Nov. 1], Rome congregarentur generale concilium ibidem celebraturi, exceptis paucissimis qui communi consilio in unaquaque patria ob animarum custodiam remanerent. Ipsi autem pastores interim omni sollicitudine verbum vite prædicarent et infirmos in fide confirmarent, confirmatos animarent, sed et sancte crucis signaculo consignarent in subsidium sancte terre repromissionis, quam tunc temporis Saraceni nimis improbe et indecenter tractaverunt.

Missa sunt a latere dompni pape multa et magna luminaria, doctores scilicet sanctissime conversationis et excellentissime doctrine in omnem circa regionem, quorum duo missi sunt, unus in Angliam et reliquus in Franciam. In Angliam magister Stephanus de Langetun archiepiscopus Cantuarie consecratus, in Gallias magister Robertus de Curzun sedis apostolice presbyter et cardinalis, et tocius Francie legatus et arbiter constitutus, ut sancte conversationis exemplo et catholice prædicationis ministerio utramque regionem illustrarent. Item omnes Christianos publicos usurarios et publicas meretrices et ceteros sancte religionis derisores, ad ammonitionem prædicti magistri Roberti, abstulit rex Francie a civitatibus suis universis.

Item, Alexander filius Willelmi regis Scottorum in Angliam profectus Lundonias a rege Anglie militarem ordinem accepit, anno etatis sue xiiij. viij. idus Marcii [Mar. 8], ad letare Ierusalem,* miles itaque honorifice effectus cum utriusque regni applausu et congratulatione ad propria est reversus.

Item, in illis diebus surrexit in Anglia mire audacitatis homo et abstinentie, Petrus** nomine, qui nescio quo spiritu futura prædicens, ipsi regi Anglie crudelitatem suam adversus ecclesiam de die in diem improperabat, et quod in proximo honorem regni et nomen regium esset amissurus, coram facie sua clamitabat; quod quidem in magna parte postmodum evenit ut sequens annorum feries declarabit.

Anno m.cc xiiij. obiit Reinaldus episcopus Rosensis, quondam monachus Melrosensis, ipso die sancte Lucie [Dec. 13], post cujus obitum electus

** *Fordun*, ii. 18. (34) * The 8th of March was not mid-lent Sunday, in the year 1212; see also *M. Paris*, p. 161. ** Concerning this Peter, see *M. Paris*, pp. 161, 163, 165. *** See *Knyghton*, col. 2424; *Fordun*, ii. 8.

est magister Andreas de Mureuia, qui renuens episcopari, quesita licencia a dompno papa, tante dignitatis honorem humiliter resignavit; loco cujus subrogatur Robertus capellanus domini W[illelmi] regis Scottorum.

Dompnus Adam abbas de Melros electus est ad curam episcopatus Cathensis, nonas Augusti [Aug. 5].